
Educational Research in Universal Sciences                                                                                          

ISSN: 2181-3515                                                                                       VOLUME 1 | ISSUE 6 | 2022 
 

  
 

https://t.me/Erus_uz                        Multidisciplinary Scientific Journal                   November, 2022 514 

 

 

SEYSMIK HUDUDLARDA KANALIZATSIYA TARMOQLARINI 

ISHONCHLILIGINI BAHOLASH 

 

D.T. Abdullayeva 

(Farg‘ona politexnika instituti) 

 

SH.S. Muxtorov 

(Farg‘ona politexnika instituti) 

E-mail: muxtorovsherzod1995@gmail.com 

 

ANNOTATSIYA 

Seysmik ta’sirga moyil bo‘lgan joylarda drenaj tarmoqlarining ishonchliligiga 

alohida e’tibor berilishi kerak, chunki ba’zi hollarda ulardagi baxtsiz hodisalar 

zilzilalarning o‘ziga qaraganda ko‘proq zarar etkazadi. 

Shuning uchun tarmoqlarni yotqizish jarayonida seysmik zonalarni xisobga 

olinadi 

Kalit so‘zlar: Deformatsiya, epyur, shtamp, briket. 

 

Kanalizatsiya tarmoqlari elementlarining nosozliklari, shuningdek uni qayta 

ishlash asosida olingan nosozliklar oqimi parametrlari bo‘yicha haqiqiy statistik 

ma’lumotlarning tahlili shuni ko‘rsatadiki, avariyalarning eng ko‘pi diametrli 

quvurlarga to‘g‘ri keladi. 150-300 mm, ya’ni hovli va kvartal ichidagi tarmoqlarda ... 

Diametri 150 va 200 mm bo‘lgan quvurlarga alohida e’tibor berilishi kerak, chunki 

tarmoqlarda sodir bo‘lgan avariyalar sonining taxminan 80% ko‘rsatilgan diametrdagi 

quvurlarga to‘g‘ri keladi. Drenaj tarmog‘i diagrammalarining tahlili shuni ko‘rsatdiki, 

diametri 150 va 200 mm bo‘lgan quvurlar asosan alohida binolardan chiqindi suvlarni 

olib tashlash uchun mo‘ljallangan. Ularning dizayni va gidravlik hisob-kitoblari 

hozirgi vaqtda QMQ 2.04.02-98 "Ichki suv ta’minoti va binolarni kanalizatsiya qilish" 

bobiga [1] muvofiq chiqindi suyuqligining maksimal ikkinchi oqim tezligiga muvofiq 

amalga oshirilmoqda, uning ta’rifi asoslanadi. ehtimollar nazariyasi qonunlari 

to‘g‘risida. Maksimal sekundiga oqim tezligini aniqlash metodologiyasi drenaj 

rejimlari to‘g‘risidagi haqiqiy ma’lumotlarga asoslangan. Shu bilan birga, drenaj rejimi 

suv bilan katlanadigan armaturalarning ishlash shartlari bo‘yicha eksperimental 

eksperimental ma’lumotlar asosida aniqlanadi. Boshqacha qilib aytganda, chiqindi 

suyuqligining ikkinchi oqim tezligini aniqlash uchun formulalarning fizik ma’nosi 

shundaki, suvni yo‘q qilish rejimi deyarli suv iste’mol qilish rejimiga teng. Drenaj 

rejimlarini baholashda ushbu yondashuv oqava suvning o‘ziga xos xususiyatlari tufayli 

soatlik xarajatlarni o‘lchash uchun asboblarning etishmasligi va xususan, chiqindi 
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suyuqligida katta miqdordagi ifloslantiruvchi moddalar mavjudligi bilan belgilanadi, 

ularning hajmi juda katta farq qiladi.Loyiha yukini aniqlashning yangi usulini joriy 

etish, belgilangan vaqt oralig‘ida suv oqimining tezligiga mos keladigan maksimal 

drenajning soatiga suv sarfining matematik kutilishi kabi barqaror o‘rtacha 

ko‘rsatkichlardan foydalanishga imkon beradi. 

Ob’ektning ma’lum maqsadi va iste’molchilarning ma’lum miqdori quvur liniyasi 

tarmog‘ining istalgan uchastkasi va umuman loyihalashtirilgan kanalizatsiya tizimi 

uchun suv iste’molining matematik kutish qiymatini aniqlaydi. Ammo bu qiymat 

hisoblanmaydi, chunki belgilangan vaqt oralig‘idagi drenaj rejimi tasodifiy statsionar 

jarayon sifatida qaralishi kerak [2] 

Shubhasiz, bu holda, hisoblangan suv oqimi kabi oqim tezligini olish kerak, uning 

oshib ketish ehtimoli juda kichik bo‘ladi. Savolni ushbu shakllantirish bilan katta 

miqdordagi xarajatlarni e’tiborsiz qoldirish mumkin, chunki ular qisqa muddatli va 

juda kam. Bashoratli xarajatlarning bir yoki boshqa ta’minotini tanlash Q0 suv katlama 

moslamasining mos ishlashi bilan belgilanadi [l / sek.]. 

QMQ 2.04.02-98 [3] tomonidan tavsiya etilgan formulalar ma’lum bir ta’minot 

bilan suv oqimining taxminiy tezligini topishga imkon beradi. Ammo ularning asosini 

tashkil etadigan suv chiqarish jarayonining matematik modeli nafaqat tizimning 

bunday ekstremal holatlarini o‘rnatishga, balki tizimni uning barcha hisoblanadigan 

to‘plamlarida ko‘rib chiqishga imkon beradi. 

Monte-Karlo usuli yordamida stoxastik modellashtirish orqali tizimning har bir 

lahzasida mumkin bo‘lgan holatlarini osongina o‘rnatish mumkin. 

Monte-Karlo uslubini qo‘llashning mohiyati natijalarni tasodifiy jarayonning 

alohida tanqidiy nuqtalarida olingan qarorlarni qabul qilish momentlariga mos 

keladigan statistik ma’lumotlar asosida aniqlashdan iborat. Bunday sodda hal qiluvchi 

nuqta - bu faqat ikkita natijaga ega bo‘lgan vaziyatni tavsiflovchi "ha-yo‘q" muqobil 

variantidir. E1 va E2 ba’zi bir jarayonlarni amalga oshirishning yagona imkoni bo‘lsin 

va Pi - bu E1 natijasining ehtimoli va P2 = 1-P1 - bu E2 natijalarining ehtimoli. •Ushbu 

jarayonda E1 yoki E2 hodisalaridan qaysi biri sodir bo‘lishini aniqlash uchun [O, I] 

oralig‘ida bir tekis taqsimlangan U tasodifiy nol va bittasi orasidagi intervalni qabul 

qilamiz va test o‘tkazamiz. E1 natijasi, agar U <P1, E1 aks holda bo‘lsa [3]. 

Bir xil taqsimlangan tasodifiy sonlarni jadvallardan tanlash mumkin [4] yoki 

hisoblash tartibi yordamida hosil bo‘lishi mumkin. Bir xil taqsimlangan tasodifiy 

sonlardan foydalanish Monte-Karlo simulyatsiyasining asosini tashkil etadi. 

Bir xil taqsimlangan tasodifiy sonlar noldan birgacha bo‘lgan oraliqda joylashgan 

va bir xil taqsimlash funktsiyasiga ko‘ra tasodifiy tanlangan. Ushbu taqsimot bilan [O, 

I] oralig‘ida tasodifiy o‘zgaruvchining har qanday qiymatlari paydo bo‘lishi teng 

darajada maqbuldir. onte-Karlo usulining mohiyati [2] echilayotgan masalaning 
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kerakli qiymatlariga teng bo‘lgan parametrlarga ega bo‘lgan tasodifiy jarayonni qurish 

va ushbu jarayonning izlanayotgan parametrlariga teng bo‘lgan statistik tavsiflarini 

hisoblashdan iborat. 

Drenaj rejimini baholash uchun biz kanalizatsiya quvuriga oqava suvlar oqimi 

jarayonini stoxastik modellashtirishdan foydalanamiz, bu suv armaturalarining haqiqiy 

ish sharoitlariga asoslanadi. Sanitariya-texnik vositalarning sanitariya-texnik 

vositalarining haqiqiy ish sharoitlarini eng batafsil tahlil qilish [5] da keltirilgan. 

Bundan tashqari, suvni eng ko‘p iste’mol qilish soatlari davomida suv bilan 

yig‘iladigan armatura ishlarining hisoblangan parametrlari va ulardan foydalanishning 

bir qator omillarga bog‘liqligi berilgan. Impulsli suv vanalarining [7] va drenaj 

idishlarining [6] to‘ldirish vanalarining ishlash rejimlarini keyingi o‘rganish shuni 

ko‘rsatdiki [8] da ko‘rib chiqilgan ishlatilgan suv katlama moslamalarining 

hisoblangan parametrlari intensivlikni etarli darajada aks ettiradi suvni eng ko‘p 

iste’mol qiladigan soatlarda ulardan foydalanish. 

Ishlarda [10] sanitariya-texnik vositalarning bir qator dizayn parametrlari 

berilgan, bu ko‘rsatilgan vaqt oralig‘ida ikkinchisining ishlashining asosiy 

xususiyatlarini aniqlashga imkon beradi. Shu bilan birga, yuqorida aytib o‘tilgan 

hisoblangan parametrlardan Qi suvining ma’lum bir turi va maqsadi bilan katlanarak 

o‘rtacha ikkinchi oqim tezligi, shuningdek, ularning eng yuqori suv soatlari davomida 

P ta’sir qilish ehtimoli alohida qiziqish uyg‘otadi. iste’mol. Ikkinchisi bu parametrlar 

suvning eng yuqori iste’mol qilinishining soatiga Q l ning matematik kutilishini 

[o‘rtacha qiymati] aniqlashga imkon berishi bilan izohlanadi, ya’ni. tasodifiy 

bo‘lmagan qiymat va shuning uchun ma’lum bir vaqt oralig‘ida ma’lum bir ob’ekt 

uchun suv sarfining matematik kutilishini topishga imkon beradi. 

KVOV ilmiy-tadqiqot instituti tomonidan O‘zbekiston Respublikasi Migratsiya 

va texnologiya bo‘yicha davlat qo‘mitasining fan va texnika bo‘yicha 07017328 “a” 

mavzusidagi 3-sonli topshirig‘iga binoan suv iste’mol qilish rejimlarini o‘rganish, 

“Aholining haqiqiy suv iste’molini aniqlash. va ob-havoning yaxshilanishini inobatga 

olgan holda suvning notekis iste’mol qilinishining grafikalarini tuzing”, kunlik oqim 

tezligi va soatlik tengsizlik koeffitsientlari qiymatini belgilashga imkon berdi [9]. 

Olingan ma’lumotlarning tahlili shuni ko‘rsatdiki, suv iste’molchilari soni U = 1 000 

000 va shunga muvofiq K98% va Q kunlik qiymatlari bilan 1-iste’molchiga ishora 

qilingan eng yuqori suv sarfi soatiga solishtirma suv sarfi, deyarli ularning matematik 

kutishlariga mos keladi va berilganlardan farq qilmaydi [6]. [5] da ko‘rib chiqilgan 

ma’lumotlarni taqqoslash, shuningdek, [7] dan ko‘rinadigan har qanday farq yo‘qligini 

ko‘rsatadi. Yuqoridagi fikrlar, suvning eng yuqori iste’mol qilinadigan soatiga o‘ziga 

xos suv sarfini matematik kutish sanitariya-texnik vositalardan chiqindi suvlarni olib 
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tashlash rejimlarini baholash uchun asos bo‘lishi mumkin bo‘lgan doimiy va eng 

ishonchli qiymat deb hisoblashga imkon beradi. 

Suvni katlama moslamalari ta’sirining ehtimoli r bo‘lsin, shunda har bir 

qurilmaning soatiga eng katta drenajning o‘rtacha ish vaqti bo‘ladi 

 

T=3600*P                  [9] 

 

Belgilangan vaqt oralig‘ida har bir suv katlanadigan moslamaning o‘rtacha bir 

xil qo‘shilish soni n qiymati bilan aniqlanishi mumkinligini hisobga olsak, bunday 

qo‘shilishlarning o‘rtacha davomiyligini topamiz: 

 

τ=
t

n
                             [10] 

 

bu erda τ - qurilmaning bitta harakatining davomiyligi oralig‘i. 

Sanitariya-texnik vositalardan chiqadigan chiqindi suvlarning ikkinchi oqim 

darajasi ularning turiga va maqsadiga bog‘liq. Bunday holda, moslamalarni har xil 

turdagi qurilmalar bilan jihozlashda odatdagi qurilmadan chiqindi suvning o‘rtacha 

tortilgan oqim tezligi eng xarakterli qiymatni hisobga olish kerak. Buning dastlabki 

ma’lumotlari qurilmalar [7] tomonidan ikkinchi va soatlik suv iste’mol qilish normalari 

bo‘lib, bu chiqindilarning o‘rtacha tortilgan oqim tezligini quyidagi formula bo‘yicha 

aniqlashga imkon beradi: 

q0 =
∑ q0(j)Q0(j)N[j]
j
1

Q0(j)N[j]
                                              [4] 

bu erda q_0 [j] - bu chiqindilarni j oqimining ikkinchi oqim tezligi; Q_0 [j] - 

qurilma tomonidan chiqindi j ning soatlik oqim tezligi; N [j] qurilmalar soni. 

Shunday qilib, stoxastik modellashtirishni amalga oshirish uchun q_0 o‘rtacha 

oqim tezligiga ega bo‘lgan shartli sanitariya-texnik vositaning bir martalik ta’sir 

muddati bor deb taxmin qilamiz. Zamonaviy turar-joy binolarining [binolarining] 

drenaj tizimlari uchun o‘rtacha tortilgan oqim tezligi 0,83 l / s ni tashkil qiladi va bir 

martalik qurilma harakatining davomiyligi 60 s [4] ni tashkil qiladi. 

Yuqoridagi taxminlar va taxminlar uchun asoslar drenaj rejimlarini gorizontal 

chiqish quvuriga oqava suv oqimi jarayonini stoxastik modellashtirish asosida 

baholashga imkon beradi. 

9 qavatli binoning kanalizatsiya ko‘targichini, unga polli simlar ulanganligini 

ko‘rib chiqing. Kanalizatsiya ko‘taruvchisiga chiqindi suv oqimi maksimal darajada 

drenajlangan soat davomida tasodifiy vaqtlarda cheklangan quvvati bo‘lgan sanitariya-

texnik vositalarga xos bo‘lgan plomba armaturalari hajmiga qarab alohida-alohida, 

alohida-alohida bo‘lib sodir bo‘ladi deb taxmin qilamiz. 
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Bundan tashqari, sanitariya asboblari ikkita holatning birida bo‘lishi mumkinligi 

sababli, ularning ta’sir qilish ehtimolini hisobga olgan holda, matematik 

modellashtirishni stoxastik sinov sxemalari ko‘rinishida qo‘llash mumkin. Bunday 

sxemani tuzish tasodifiy sonlar jadvali yordamida amalga oshirildi va agar 

qurilmalarning harakat ehtimoli tasodifiy sonning absolyut qiymatiga teng yoki undan 

kam bo‘lsa, u holda qurilma ishladi, agar ko‘proq bo‘lsa , keyin qurilma ishlamayapti. 

Stoxastik sinov sxemalarini tuzish sanitariya-texnik vositalarning ta’sir qilish ehtimoli 

0,01 ga teng bo‘lgan holda amalga oshirildi; 0,05; 0,1; 0,2. 

Sanitariya-texnik vositalarning ta’sir qilish ehtimoli bo‘yicha stoxastik 

sinovlarning sxemalari 1-rasmlarda keltirilgan, bu erda panjaraning ajoyib qismlari 

binoga o‘rnatilgan sanitariya-texnik vositalarning ishlashini o‘z vaqtida aks ettiradi. 

Suvni kanalizatsiya ko‘taruvchisiga tushirishning statsionar tasodifiy jarayonini 

amalga oshirish natijalariga ko‘ra tasodifiy umumiy yuk grafigi tuzildi, buning asosida 

chiqindi suvning soatiga ikkinchi oqim tezligining qiymatini aniqlash mumkin 

maksimal drenaj va uning davomiyligi o‘z vaqtida. 

Suv chiqarishning mavjudligi yoki yo‘qligining aniq tasviri umumiy yukning 

grafikalari asosida qurilgan turli o‘lchamdagi razryadlarning chastotalarining 

ko‘pburchaklari [1-rasm] bo‘lishi mumkin [2-rasm].  

      Ammo limitdagi bunday ko‘pburchaklar Puasson qonuni asosida 

hisoblanganga to‘g‘ri keladi. 

Pmn = ∑ e−NP ∗
[NP]2

m
m
n                                 [4] 
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1-rasm bu erda e - tabiiy logaritmaning asosi; N - asboblar soni; P - sanitariya-

texnik vositalarning ta’sir qilish ehtimoli; m - bir vaqtning o‘zida ishlaydigan 

qurilmalar soni. 

1-jadvalda har xil o‘lchamdagi, shu jumladan nolga teng bo‘lgan xarajatlarning 

paydo bo‘lish ehtimoli taqsimotining empirik va nazariy qatorlari qiymatlari 

ko‘rsatilgan, bu ularning o‘ziga xosligini ko‘rsatadi. Bundan tashqari, empirik va 

nazariy taqsimot seriyalarining yaqinlashishini baholash, qabul qilingan matematik 

modelning to‘g‘riligini tasdiqlovchi Pirsonning moslik testi yordamida amalga 

oshirildi. 

Sanitariya-texnik vositalarning ta’sir qilish ehtimoli barcha qiymatlari uchun har 

xil o‘lchamdagi xarajatlarning yuzaga kelish ehtimoli taqsimotining nazariy va empirik 

qatorlarining yaqinlashishini aniqlash uchun shunga o‘xshash hisob-kitoblar amalga 

oshirildi. 

Drenaj tarmog‘ining boshlang‘ich uchastkalarining loyihaviy yukini aniqlaydigan 

cheklangan miqdordagi suv iste’molchilari bo‘lgan ob’ektlarda drenaj rejimlarini 

baholash bo‘yicha o‘tkazilgan tadqiqotlar ma’lum bir qiymatdagi oqim paydo bo‘lish 

ehtimolini aniqlashga imkon beradi. binoga o‘rnatilgan sanitariya-texnik vositalarning 

ishlash ehtimoliga bog‘liq. 

Statistik sinov sxemalarini, shuningdek har xil kattalikdagi oqim tezligining 

paydo bo‘lish chastotalarining ko‘pburchaklarining tahlili ishonchli tarzda uzoq vaqt 

davomida hech qanday chiqindi suyuqlik yig‘uvchi kanalizatsiya quvuriga kirmasligini 

ko‘rsatmoqda. 

Har xil o‘lchamdagi xarajatlarning paydo bo‘lishining taqsimotining empirik va 

nazariy qatorlarini taqqoslash. 

 

Jadval-1 

Bir vaqtning 

o‘zida 

ishlaydigan 

qurilmalar soni, 

Sanitariya-texnik vositalarning ta’sir qilish ehtimoli 

0.01 0.05 0.1 0.2 

Pemp Pteor Pemp Pteor Pemp Pteor Pemp Pteor 

0 0.915 0.914 0.64 0.635 0.41 0.407 0.125 0.158 

1 0.075 0.082 0.265 0.288 0.365 0.366 0.325 0.291 

2 0.005 0.0037 0.08 0.066 0.165 0.165 0.28 0.269 

3 0.005 0.00011 0.01 0.01 0.045 0.0049 0.145 0.165 

4 0 0 0.001 0.001 0.01 0.0111 0.09 0.0763 

5   0 0.0001 0.005 0.002 0.02 0.0281 

6     0 0.0003 0.01 0.0086 

7       0 0.0023 

8         

 

Masalan, sanitariya-texnik vositalarning ta’sir qilish ehtimoli P = 0,1 ga teng 

bo‘lsa, nol holatlar ehtimoli P = 0,41 ga teng. Bu shuni anglatadiki, maksimal drenaj 
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soatida deyarli yarim soat davomida chiqindi suyuqlik yig‘uvchi gorizontal quvur 

liniyasiga kirmaydi va statistik sinov sxemasi [10-rasm] chiqindi suvlarning alohida 

qismlari tushishi orasidagi vaqt oralig‘ini ko‘rsatadi. 

Shuni ta’kidlash kerakki, chiqindi suyuqligining maksimal ikkinchi iste’moli 

nafaqat sanitariya-texnik vositalarning ta’sir qilish ehtimoli bilan, balki ularning 

miqdori bilan ham belgilanadi, ya’ni. mahsulot NP. [5.4] formuladan foydalangan 

holda hisob-kitoblar binolarning ichki kanalizatsiya tizimlarida nol holatlarining paydo 

bo‘lish ehtimoli sanitariya-texnik vositalarning ta’sir qilish ehtimoli mahsulotiga 

ularning soniga bog‘liqlik grafigini olishga imkon berdi. eksponent munosabatlar bilan 

tavsiflanadi: 

Φ0 = e−NP                              [4] 

Mahsulot NP ko‘payishi bilan nol xarajatlarning paydo bo‘lish ehtimoli kamayadi 

degan xulosaga kelishimiz mumkin. Ma’lumki [41] matematik kutish va o‘rtacha 

og‘ish yig‘indisi jarayon o‘zgarishi dinamikasini belgilaydi. Bizning holatda, 

ko‘rsatilgan qiymat nol holatlarining paydo bo‘lishi uchun chegaralarni belgilaydi, 

ya’ni. kanalizatsiya oqimining uzilishini hisobga olish zarur bo‘lgan chegaralar. Ushbu 

qiymat 3,0 ni tashkil etdi, bu nol holatlarining Φo = 0,05 ehtimolligiga mos keladi. Bu 

shuni anglatadiki, sanitariya-texnik vositalarning ta’sir qilish ehtimoli mahsulotining 

qiymati va ularning soni NP = 3,0 ga teng bo‘lsa, quvurlarni yig‘ish quvvati ta’sirini 

hisobga olish kerak, bu maksimal soniyani kamaytirishga yordam beradi. chiqindi 

suyuqlikni iste’mol qilish. 
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